
 

Il Commissario Straordinario 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2011 

Accordo di programma del 16 settembre 2010 

  

Avviso pubblico di selezione n. 1 

 

Selezione per titoli e colloquio per l'assunzione con contratto CO.CO.Pro .di n. 2 unità di personale (una senior e 
con profilo professionale di Ingegnere, Architetto presso il Commissario Straordinario  

ordo di 
programma tra lo Stato Italiano e la Regione Abruzzo e regolamentato dal D.P.C.M. del 20 luglio 2011 del 

 

Il Commissario Straordinario 

diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da attuare anche tramite accordo di 
programma sottoscritto d
mare;;  

legge 26 febbraio 2010, n. 26, che prevede che in 
straordinari possano essere nominati commissari straordinari delegati, ai sensi dell'articolo 20 del decreto-legge 
29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, e successive 
modificazioni;;  

legge 28 gennaio 2009, n. 2 e successive modificazioni, ed in particolare i commi 4 e 5, che consentono al 
Commissario straordinario delegato di avvalersi, sin dal momento della nomina, con riferimento ad ogni fase 

ordinari o straordinari, di provvedere in deroga ad ogni disposizione vigente e nel rispetto comunque della 
normativa comunitaria sull'affidamento di contratti relativi a lavori, servizi e forniture, nonché dei principi 
generali dell'ordinamento giuridico e di avvalersi, per lo svolgimento dei propri compiti, degli uffici delle 
amministrazioni interessate e del soggetto competente in via ordinaria per la realizzazione dell'intervento;; 

Mare e la Regione Abruzzo finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari 

programma i sottoscrittori si avvarranno di uno o più commissari straordinari, di cui al sopra richiamato art. 14, 
comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2009, n. 195. 

Emilio Santori Commissario Straordinario delegato;; 



 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011 ed, in particolare, il comma 5, art. 
1, il quale dispone che il Commissario Straordinario Delegato possa acquisire le risorse necessarie al più efficace 
espletamento del proprio incarico;; 

ACCERTATA la copertura degli oneri derivanti dall'assunzione sui fondi delle disponibilità finanziarie 
 2011 

DISPONE 

Art. 1 - Posizioni da attribuire e programma di attività 

È indetta una selezione pubblica per titoli e colloquio per l'assunzione, con contratto di lavoro a progetto di n. 1 
unità di personale con profilo professionale di Ingegnere e/o Architetto (senior) e n. 1  unità di personale con 
profilo professionale di Ingegnere e/o Architetto (junior) per lo svolgimento della seguente attività: 

 

Art. 2 - Requisiti di ammissione 

La partecipazione alla selezione è libera senza limitazioni in ordine alla cittadinanza. Per l'ammissione alla 
selezione sono richiesti: 

a) Diploma di Laurea in Ingegneria o in Architettura. Sono altresì ammessi i candidati che abbiano conseguito 
presso una Università straniera una laurea dichiarata "equivalente" dalle competenti Università italiane o dal 
Ministero Università e Ricerca, o comunque che abbiano ottenuto detto riconoscimento secondo la vigente 
normativa in materia (art. 38 D.Lgs. n.165/2001 - art.1 D.Lgs. n. 115/1992 - art. 332 Regio Decreto 
n.1592/1933. È cura del candidato, pena l'esclusione, dimostrare "l'equivalenza'" mediante la produzione del 
provvedimento che la riconosca, ovvero della dichiarazione di aver presentato la richiesta di equivalenza ai sensi 
delle medesime disposizioni e che sono in corso le relative procedure;; è richiesta inoltre una esperienza di almeno 
un triennio (dopo il Diploma) di attività di nei settori inerenti alle competenze specifiche di cui alla successiva 
lettera b;; 

b) documentata esperienza per il senior e documentata formazione per il junior. 

c) conoscenza della lingua inglese e dell'Informatica di base da valutarsi in sede di colloquio;; 

d) conoscenza della lingua italiana (solo per i cittadini stranieri), da valutarsi in sede di colloquio. I requisiti di cui 
alle lettere a) e b) devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione della domanda 
pena l'esclusione dalla selezione. 

Art. 3 - Domande di partecipazione 

Le domande di partecipazione, redatte in carta semplice secondo lo schema (allegato A) al bando, devono essere 
inoltrate a 
Tutela del Territorio e del Mare, Via Cristoforo Colombo, 44 Roma (RM), CAP 00147, entro il termine 
perentorio di sette giorni, decorrente dalla data di pubblicazione del presente avviso sul sito web 
www.minambiente.it (Sezione Bandi). Tale termine, qualora venga a scadere di giorno festivo, si intenderà 
protratto al primo giorno non festivo immediatamente seguente. Si considerano prodotte in tempo utile le 
domande spedite a mezzo raccomandata con ricevuta di ritorno entro il termine suindicato. A tal fine fa fede il 
timbro a data dell'ufficio postale accettante. Non si terrà conto, comunque, delle domande che perverranno in 
data successiva all'inizio dei lavori della commissione esaminatrice, anche se inoltrate in tempo utile. Sulla busta 
contenente la domanda dovrà essere apposta la dicitura 
selezione n. 1 Commissario Straordinario Abruzzo". 

http://www.minambiente.it/


 

 

Nella domanda gli aspiranti dovranno dichiarare sotto la propria personale responsabilità: 

a) il cognome ed il nome, la data ed il luogo di nascita;; 

b) la residenza;; 

c) la cittadinanza posseduta;; 

d) se cittadini italiani, il comune nelle cui liste elettorali sono iscritti oppure i motivi della mancata iscrizione o 
della cancellazione dalle liste medesime;; se cittadini stranieri, di godere dei diritti civili e politici nello Stato di 
appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento;; 

e) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti a proprio carico, ovvero 
(indicare le eventuali condanne penali riportate nonché i procedimenti penali eventualmente pendenti, 
precisando gli estremi del provvedimento di condanna o di applicazione dell'amnistia, del condono, dell'indulto o 
del perdono giudiziale e del titolo del reato);; 

f) di possedere il/i titolo/i di studio richiesto/i dall'art. 2 lettera a);; 

g) di possedere l'esperienza richiesta dall'art. 2 lettera b);; 

h) di conoscere la lingua inglese e l'informatica di base;; 

i) di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
ed insufficiente rendimento e non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale per aver conseguito 
l'impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità insanabile, nonché di non essere stato 
interdetto dai pubblici uffici in base a sentenza passata in giudicato;; 

j) di avere l'idoneità fisica all'impiego;; 

k) l'indirizzo dove desidera che vengano inviate le comunicazioni inerenti la selezione (in Italia per i cittadini 
stranieri);; 

l) per i soli cittadini stranieri: dichiarazione di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. Ogni eventuale 
variazione di indirizzo deve essere tempestivamente segnalata dal candidato al Commissario Straordinario, che 
non assume alcuna responsabilità per il ritardato o mancato recapito delle proprie comunicazioni al candidato, 
che siano da imputare ad inesatta indicazione nella domanda dell'apposito indirizzo, o alla mancata o tardiva 
segnalazione di cambiamento di indirizzo medesimo. 

La firma in calce alla domanda, da apporre necessariamente in forma autografa, non è soggetta ad autenticazione. 

La domanda deve essere corredata da "curriculum vitae et studiorum" autocertificato ai sensi dell'art. 18 del 
D.P.R. 445/2000, in due copie;; 

Il Commissario Straordinario si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni sostitutive e degli atti. 

Art. 4 - Esclusione 

Costituiscono motivi d'esclusione: 

l'inoltro della domanda oltre il termini di cui all'art. 3;; la mancata sottoscrizione della domanda, in forma 
autografa;; il mancato possesso del titolo di studio richiestoli di cui all'art. 2 lettera a);; la mancanza dei dati 
richiesti all'art. 3, in particolare le lettere d) e j). 



 

 

Art. 5 - Commissione esaminatrice 

La Commissione esaminatrice è composta dal Commissario Straordinario, da due membri dipendenti pubblici 
individuati dal Commissario. Il provvedimento di nomina della Commissione è pubblicato sul sito 
www.minambiente.it (sezione bandi) almeno 5 giorni prima del colloquio. 

Art. 6 - Titoli e colloquio 

La Commissione adotta preliminarmente i criteri di valutazione prima di aver preso visione della 
documentazione presentata dai candidati. Per la valutazione del titoli e del colloquio, la Commissione 
esaminatrice dispone complessivamente di punti 90, così ripartiti: 

a) punti 30 per la valutazione dei titoli 

b) punti 60 per il colloquio. 

Al colloquio sono ammessi i candidati che abbiano riportato, nell'esame dei titoli, un punteggio non inferiore a 
21/30. Coloro che hanno presentato la domanda di partecipazione alla selezione nei termini e con le modalità di 
cui all'art. 3 e non hanno ricevuto comunicazione di esclusione dalla selezione, sono tenuti a presentarsi presso 

, il 
23/01/2012 alle ore 11:00, onde sostenere il colloquio. 

I candidati dovranno presentarsi muniti di un valido documento di riconoscimento. 

Il colloquio, atto a verificare il possesso del requisiti attitudinali e professionali richiesti in relazione alla posizione 
da ricoprire, verterà sulle attività e/o esperienze professionali di cui all'art.2 lettera b), nonché sulle conoscenze di 
cui all'art. 2 lettera c). 

Per i candidati non di madrelingua italiana, il colloquio tenderà anche all'accertamento della conoscenza della 
lingua italiana. 

Per il superamento del colloquio il candidato dovrà ottenere un punteggio non inferiore a 42/60 ed un giudizio 
almeno sufficiente in ordine alla conoscenza della lingua inglese e dell'informatica di base;; per i candidati non di 
madrelingua italiana anche un giudizio almeno sufficiente in ordine alla conoscenza della lingua Italiana. 

Al termine della seduta relativa al colloquio la Commissione esaminatrice forma l'elenco dei candidati con 
l'indicazione della votazione da ciascuno riportata in tale prova, elenco che, sottoscritto dal Presidente e dal 
Segretario della commissione, è affisso nel medesimo giorno all'albo della sede di esame. 

Art. 7 - Approvazione graduatoria nomina vincitori 

Al termine dei lavori la Commissione forma la graduatoria di merito. Il Commissario Straordinario approva la 
graduatoria di merito e nomina il/i vincitore/i. 

Art. 8 - Durata del contratto 

Il contratto individuale di lavoro a tempo determinato avrà: 
per il contratto a progetto senior durata di 6 mesi, rinnovabile, e al collaboratore sarà corrisposto un compenso 
lordo complessivo di 25.000,00. 
per il contratto a progetto junior durata di 12 mesi, rinnovabile, e al collaboratore sarà corrisposto un compenso 
lordo complessivo di 25.000,00. 

 

http://www.minambiente.it/


 

Art. 9 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.lgs 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai candidati sono raccolti presso 
Commissario Straordinario per le finalità di gestione della selezione. 

Art. 10 - Pubblicità 

L'avviso del presente bando di selezione è pubblicato sul sito web www.minambiente.it (Sezione Bandi). 

Art. 11  Validità della graduatoria 

La graduatoria di merito del presente concorso rimane valida fino al 31/12/2012. Entro tale termine Il 
Commissario Straordinario zione di altre unità di personale a tempo 
determinato da dedicare alle attività previste 
Programma del 16 settembre 2011  di merito. A tal fine, Il Commissario Straordinario 
comunicherà al candidato più alto in graduatoria, a mezzo telegramma o posta elettronica certificata, la 
disponibilità a stipulare un contratto di lavoro a tempo determinato per un periodo non inferiore a 12 mesi. In 
caso di mancata risposta del candidato entro 48 ore 
certificata, si procederà a contattare il secondo in graduatoria, e così via. 

 

 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Emilio Santori 

 

http://www.minambiente.it/

